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1 Inledning 

I Snättringe (Huddinge kommun) pågår planläggning av programområdet Utsälje. Syftet 

är att etablera nya bostäder i anslutning till den befintliga bostadsbebyggelsen. I 

samband med den pågående planläggningen utreds vilken påverkan exploateringen 

skulle ha på dagvattenflöden och på recipienten Fullerstaån och Trehörningen.  

Syftet med föreliggande dagvattenutredning är att utvärdera möjligheter för fördröjning av 

dagvatten i och i anslutning till planområdet, samt att ge förslag på placering och 

översiktlig dimension av dagvattenlösningar. Lösningarna föreslås baserat på platsbesök 

och tidigare utförd dagvattenutredning (WRS, 2015-10-27).  

 

2 Underlag 

Som underlag till utredningen har använts:  

 Markgrid källbrinksdammen daterad 2015-09-21. Höjddata i punktformat 

 Ledningsunderlag från Stockholm Vatten 

 Grundkarta 

 Sitplan daterad 2015-09-16 

 Dagvattenutredning för Utsälje 1:48 m fl. i Snättringe, Huddinge kommun, 

daterad 2015-10-27. 

 

3 Områdesbeskrivning och förutsättningar 

Planområdet är beläget strax norr om gamla Stockholmsvägen och Källbrinksdammen I 

Stuvsta-Snättringe. Det omfattar cirka 4,5 ha och utgörs främst av bergig naturmark och 

gammal ängs- och åkermark. I planområdets västra del finns ett antal enbostadshus. För 

en utförlig beskrivning av områdets topografi, markförhållanden och hydrogeologi, se den 

tidigare dagvattenutredningen för Utsälje (WRS, 2015-10-27). Kompletteringar av 

områdesbeskrivningen görs i detta PM utifrån platsbesök. 

3.1 Markförhållanden och geoteknik 

Markförorening har konstaterats på Utsälje 1:47, enligt uppgift från Huddinge kommun 

(Andersson & van der Nat, 2015-10-27). 

3.2 Platsbesök 

Ett platsbesök gjordes 2016-05-03 för att undersöka lämpliga platser för placering av 

dagvattenåtgärder. Observationerna sammanfattas nedan. 
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3.2.1 Östra delen 

I områdets östra del återfanns inte den trumma som enligt uppgift skulle finnas under 

gamla Stockholmsvägen. Vatten såg ut att ledas genom vägens underbyggnad/dränering 

vid lågpunkten och vidare till diket ned mot Källbrinksdammen. Brunnen/källan återfanns 

på platsen angiven i WRS dagvattenutredning och hade högt stående vatten på utsidan 

av cementringen, se figur 1. Även nedströms källan, längs med gamla Stockholmsvägen 

var marken blöt vilket indikerar en hög grundvattennivå. Ett mycket grunt avskärande dike 

med fuktig mark återfanns längs med bergområdets västra sida. Detta dike kan möjligtvis 

hindra avrinning från höjden i öster vidare åt väster. 

Vid platsen där vägtrumman var angiven finns cirka 1,5 meters nivåskillnad mellan 

lågpunkten i diket norr om vägen och vägbanan. Höjden mellan lågpunkten och 

ängsmarken i norr uppskattades till cirka 0,5 m. Detta kommer dock inte att utgöra något 

problem enligt aktuellt planförslag då marken fylls upp. 

 

 

Figur 1. Till vänster visas den av WRS angivna platsen för vägtrumman under gamla 
Stockholmsvägen i östra avrinningsområdet. Själva trumman kunde inte identifieras men vatten 
verkade kunna passera igenom vägens underbyggnad. Nivåskillnaderna mellan vattenyta och 
vägbana uppskattades till cirka 1,5 m och mellan vattenyta och ängsmarken norr om vägen till cirka 
0,5 m. Till höger visas det högt stående vattnet vid brunnen/källan uppströms åt öster i 
avrinningsområdet. 

För befintlig marknivå ligger grundvattennivån nära markytan. Nytt planförslag förändrar 
dock denna situation genom att höja befintlig mark ca 1.7 m från dagsläget på +30.0 till 
+31.7.  Detta gör att kassettmagasin kan anläggas ovan grundvattennivå och därmed ge 
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både möjlighet till infiltration och fördröjning. Då grundvattennivån utgör en begränsning 
för magasinets utbredning neråt och vändplanens yta inte är tillräckligt stor för en tre 
gånger större yta i sidled bedöms makadammagasin mindre lämpligt (makadammagasin 
har en effektiv porositet kring 32%).  

3.2.2 Västra delen 

I västra avrinningsområdet leds vatten huvudsakligen via det stora diket längs med 

grusvägen som delar planområdet i två (figur 2). En D400-ledning från villaområdet 

uppströms leder vatten till diket. Ledningens utlopp ligger högt i förhållande till området 

nedströms. Dikets norra del är djupt (cirka 1-1,5 m) och har en relativt kraftig sluttning. 

Vatten leds genom en trumma under anslutande grusväg. Diket söder om trumman är 

grundare (cirka 0,5 m) och mer flackt. Vid gamla Stockholmsvägen leds vattnet vidare ner 

i en ledning mot Fullerstaån. Rensgallret vid ledningens inlopp var delvis täckt med löv 

och grenar. 

 

Figur 2. Till vänster: huvuddiket som leder vatten från planområdet ned mot Fullerstaån. Ledningen 
från villaområdet uppströms har sitt utlopp i övre delen av diket och ligger relativt högt i backen som 
sluttar kraftigt ned mot söder. Fördröjning kan ske i magasin längs med diket eller genom 
konstruktion av dämmen i diket. Till höger: dikets utlopp invid gamla Stockholmsvägen som delvis 
täcktes av löv och skräp. 

Två lämpliga platser för fördröjning av dagvatten identifierades: 

1. I dikets norra del, nedanför utloppet av 400-ledningen, är det möjligt att anlägga 

ett längsgående magasin eller dämmen i diket om markens lutning inte är för 

stor. 
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2. Gräsytan i dikets södra del, nära utsläppspunkt B.  

 

Figur 3. Området väster om huvuddiket nere vid gamla Stockholmsvägen (gräsytan till höger i bild) 
lämpar sig för fördröjning av dagvatten.  

3.2.3 Uppströms planområdet 

Möjligheten för fördröjning av dagvatten norr om planområdet undersöktes vid 

platsbesöket. Området uppströms är bebyggt med villor och de flesta lediga ytorna utgörs 

av höjder med berg i dagen som ej är lämpliga för infiltration. Det ansågs dock möjligt att 

anlägga ett magasin under Fornstavägen eller under den lilla skogsdunge som är 

belägen på Fornstavägens västra sida vid korsningen (figur 4). Skogsdungen är 

halvcirkelformad och uppskattades ha den ungefärliga radien 10 m. 

 

Figur 4. Fornstavägen belägen uppströms planområdet. Skogsdungen väster om vägen (vänster i 
bilden) samt Fornstavägen bedöms vara de enda ytorna där fördröjning av dagvatten i större 
volymer är möjlig i området.  
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4 Dimensionerande flöden och nödvändig fördröjningsvolym 

Markanvändning samt dimensionerande dagvattenflöde till fördröjning redovisas i tidigare 

dagvattenutredning av WRS (Andersson & van der Nat, 2015-10-27). Området Utsälje 

har två delavrinningsområden (se WRS bilaga 4). Utredningen tittar framförallt på de två 

punkterna A och B, se bilaga 1.  

Tabell 1 Dimensionerande flöden till fördröjning för väster, öster och uppströms avrinningsområde. 
Dimensionerande återkomsttid för området har satts till 10 minuter. Dimensionerande återkomsttid 
för uppströms tillrinningsområde är högre, hur högt är dock ej bekräftat.. 

 Dim 

flöde 

(l/s) 

Uppströms 

tillrinning (l/s) 

Fördröjningsvolym 

från egna 

området 

(m3) 

Utsälje Västra 70  250  90 

Utsälje Östra 85 0 100 

Uppströms 

område 

250 0  

 

Dimensionerande flöde från planområdet är beräknat för en varaktighet på 10 minuter. 

Dimensionerande flöde för uppströms tillrinningsområde är beräknat för en längre 

varaktighet på grund av den längre rinnsträckan.  

Bedömningen har gjorts att det ej går att skapa tillräckligt stor fördröjningsvolym inom 

planområdet för att fördröja hela uppströms tillrinningen på 250 l/s. Utredningens 

förhållningssätt har varit att skapa ”så stor fördröjningskapacitet som möjligt” inom 

planområdet med åtgärder som bedöms kostnadseffektiva. En positiv effekt som 

skillnaden i rinntider och dimensionerande varaktighet mellan planområdet och 

uppströms tillrinning ger är att, tills dess att uppströms tillrinning når planområdet har 

dessa eventuellt redan börjat  tömmas från det första dagvattnet från det egna området. 

Särskilt vid korta intensiva regn. Systemlösningen kan därmed ge en god effekt totalt sett 

för att reducera toppflöden till recipienten och öka trögheten i avledningen över tid. 

5 Förslag på utformning av fördröjningsåtgärder 

5.1 Väster delavrinningsområde 

Västra avrinningsområdet avrinner till utloppspunkt  B i bilaga 1. I väster finns två 
alternativ till fördröjningsåtgärder i större skala. Det ena är ett dike längs ny väg ner mot 
Gamla Stockholmsvägen med dämmen. Det andra är att anlägga en torrdamm för 
flödesutjämning längre ner innan övergång till ledning där marken planar ut. Båda 
åtgärderna kan kombineras.  
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5.1.1 Dike med dämme 

Nuvarande vägförslag ligger med ytterkant väg ca 3.5 meter från användningsgräns till 

skolan i väster. Vägen är längs sträckan 0/025 till 0/100 anlagd på bank ca 1 m över 

befintlig markhöjd. För dikets lokalisering inom området se bilaga 1 och 2. 

För att få till en fördröjningsvolym som är rimlig sett till kostnaden för anläggande och 

efterföljande underhåll av dämmena vore det önskvärt med en sektion där en 

tvärsnittsarea på 1 m tillskapas. Det skulle i så fall ge ca 75 m3 fördröjningsvolym längs 

dikets sträckning. För att få till det tvärsnittet med släntlutning 1:2 behövs sektion enligt 

Figur 5 nedan. 

 

Figur 5 sektion som visar möjlig utformning på dike längs med väg som går ner till Gamla 
Stockholmsvägen längs östra kanten av planerad skoltomt. 

Detta är därmed ett möjligt alternativ, dock förutsätter detta att mark tas från skolområdet 

för att möjliggöra ett bredare dike.  Marken som skulle tas i anspråk från skolan är ca 80 

m * 2m = 160 m2.  

Markens lutning utgör en försvårande omständighet vilket reducerar den faktiskt 

tillgängliga fördröjningsvolymen. Diket i bilaga 2 sträcker sig från vägsektion 0/25 – 0/105. 

Längs sträcka 0/25 – 0/55 är lutningen 2.2 % vilket är bra, här räcker det med dämme ca 

var 10e - 15e meter. För sektion 0/55 till 0/105 är lutningen ca 10%. Här krävs dämmen 

var 5e meter för att utnyttja en rimligt stor del av dikets tvärsektion. En längsgående profil 

på diket med dämme visas i figur 6. I längdled blir andelen av tvärsnittsarean som kan 

användas för fördröjning ca 2/(2+1.3) = 0.6  60 % av det totala. För sträckan med 2.2% 

lutning antas att 90 % av teoretisk maximal fördörjningsvolym utnyttjas. Den totala 

fördröjningsvolymen för diket blir 30m * 1.17 m2 * 0.9 + 50m * 1.17 m2 * 0.6 = 67 m3.  
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Totalt ger därmed 160 m2 markanspråk från skoltomten en fördröjningsvolym på 67 m2. 

 

Figur 6 längsgående profil som visar en sträcka av 5 meter dike med lutning 10%. Blå heldragen 
linje motsvarar vattennivå då dämmet bräddar över.  

 

5.1.2 Torrdamm 

En torrdamm kan anläggas nedströms diket, där vägen genom planområdet ansluter till 

Gamla Stockholmsvägen. För lokalisering inom området se bilaga 1. 

Torrdammens profil redovisas i bilaga 2 och dess plan i bilaga 3. Befintlig marknivå är 

enligt höjddata i flygscanning ca +34. Utformningen gör att botten i dammen hamnar på 

+33,0. Grundvattennivån i marken uppströms har uppmätts till intervallet +32,4 - +33,6. 

Detta innebär att det kan finnas risk för bottenupptryckningar alt att botten blir blöt vissa 

delar av året. En översiktlig bedömning av Kourosh Salehzadeh pekar på att det finns 

berg i dagen endast 6 m bortanför dammen och att geologin i området förändras snabbt. 

Frågan behöver därför ses över närmare i senare skede. Ett alternativ till lösning om 

problem föreligger med risk för bottenupptryckningar, vore att anlägga dammen på nivå 

+32.5 och fylla upp med 0.5 – 1 meter krossmaterial i botten. En vattengång ut på +32.5 

för bottenutloppet går att nå om nedströms ledningssträcka som markerats i Bilaga 2 

byggs om.  

Den D400 BTG dagvattenledningen som leder vidare till recipienten har enligt 

ledningskartan en lutning på enbart 3,8 promille de sista 67 meterna innan utloppet i ån. 

Innan sista sträckan har ledningen dock mycket god lutning på som minst 15 promille. En 

D400 med 15 promilles lutning ger ett möjligt flöde på 270 l/s för fylld ledning. En D400 

med 3,8 promilles lutning har en lutning på ca 140 l/s för fylld ledning. Då dessa värden är 

för fylld ledning bedöms att den övre delen av ledningssträckan klara hela flödet på 320 

l/s när trycket från vattenpelaren till marknivå räknas in. Längre nedströms i systemet är 

det teoretiskt en flaskhals. Samtidigt är det en relativt kort sträcka utan böjar och med 

vattentryck bakifrån kan troligen en betydligt högre flödeskapacitet erhållas.  
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Med en yta på ca 200 m2 enligt bilaga 2, reglerhöjd på 0,5 meter samt slänter mot vägen 

bedöms totala fördröjningsvolymen bli drygt 90 m3. Detta täcker hela behovet för 

exploateringsområdet men lämnar ingen överkapacitet för att fördröja uppströms 

tillrinning.  

Genom att göra dammen djupare, exempelvis botten på 32,75 istället skulle 

fördröjningsvolymen kunna ökas. Att öka reglerhöjden till 75 cm istället skulle ge ca 45 m3 

ytterligare fördröjningsvolym på samma yta. Detta är fullt genomförbart sett till anslutande 

vattengångar, om del av nedströms ledning läggs om. Risken för att komma under 

grundvattennivån ökar dock tillsammans med risken för bottenupptryckningar. För att 

avgöra detta behöver det geotekniska underlaget studeras närmare. 

Anläggandet av dagvattendammen kan kombineras med anläggandet av svackdike med 

dämmen för att skapa en fördröjningsvolym som även kan hantera en del av dagvattnet 

från uppströms område.  

5.2 Öster delavrinningsområde 

Östra avrinningsområdet avrinner mot punkt A i bilaga 1. Östra delavrinningsområdet har 

ingen uppströms tillrinning som behöver tas höjd för, här räcker det att tillskapa 

fördröjningsvolymen 100 m3 för att fördröja dimensionerande regn från 

exploateringsområdet (Andersson & van der Nat, 2015-10-27). Utredningens 

rekommendation är att anlägga fördröjningsmagasin i form av kassettmagasin under 

vändplan. 

Förslag på utformning redovisas i profil i bilaga 2 och i plan i bilaga 4. Då området fylls 

upp kan botten på magasinet anläggas över uppmätt grundvattennivå. Detta gör att 

magasinet kan utformas som ett perkolationsmagasin. 

Enligt höjdinformation i markgrid källbrinksdammen 20150921 är utloppsnivån i bäcken 

söder om Gamla Stockholmsvägen ca +29,0. Utlopsledning behöver dras under Gamla 

Stockholmsvägen där ingen befintlig ledning kunde upptäckas i dagsläget vid platsbesök. 

5.3 Uppströms tillrinningsområde 

För det uppströms tillrinningsområdet har mer detaljerade förslag ej tagits fram, 

översiktligt förslag på möjlig lokalisering beskrivs under kapitel 3.2.3. Totala möjliga 

fördröjningsvolymen som kan skapas inom området bedöms till 50-200 m3 baserat på 

vägens lutning, bredd (7 m) och längd (75 m). För att se på detaljutformning och möjlig 

fördröjningsvolym behöver följande underlag tas in för nedre sträckan av Fornstavägen 

samt skogsdungen: 

 Ledningskollen för att se tillgänglig yta i plan och profil 

 Information om grundvattennivå samt infiltrationsförutsättningar 
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6 Sammanfattning och slutsats 

Fördröjningsbehovet från det egna planområdet som identifierats i tidigare utredning 

(Andersson & van der Nat, 2015-10-27) går att tillskapa inom detaljplanen. För området i 

öster föreslås ett kassettmagasin under vändplanen och för området i väster förslås en 

torrdamm på den mark som tidigare tillhörde skolområdet.  

För att skapa ytterligare fördröjningsvolym i västra området som även kan fördröja en del 

av uppströms tillrinning kan dämmen anläggas i diket som leder från Fornstavägen i norr 

ner till Gamla Stockholmsvägen i söder. Den kraftiga lutningen längs stora delar av 

sträckan (7 – 10 %) gör dock att dämmen behöver placeras ut med ca 5 meters 

mellanrum vilket leder till högre anläggningskostnader. För att reducera 

anläggningskostnaderna och underhållsbehovet kunde dämmen anläggas enbart längs 

den lägst belägna sträckan av vägen, de sista 30 metrarna  innan inloppet till dammen. 

Här lutar enbart vägen 2.2% så det räcker med dämmen var 15e meter.  

Om ytterligare fördröjningsbehov föreligger för dagvattnet från uppströms område kan 

förutsättningarna för fördröjning i Fornstavägen utredas närmare. Vid översiktlig 

bedömning gjord vid platsbesök kan där finnas förutsättningar för att fördröja i 

storleksordningen 50-200 m3 dagvatten.  
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